Defide instrumentorum.

66

ta. C. de do. cau. non nu. & tangit hic gl. Rō aūt horum duorum casuum est, quia frequenter spe future numerationis, & anxietate habendi mutuum, vel habendae vxoris, sunt tales confessiones. Dicit Spe. in ti. de cōfes. §. nuc videndū. ver. sed quā est dīa. ¶ † Ultimo casu qñ confessio est nuda a qualibet instro rīr non uideri dīam inter confessionem in instro, uel extra instro, nisi in faciliori probatione. Sed hic Hostiē dicit, qđ est dīa, quia in confessione facta in instro procedit distinctio. c. in confessione extra judiciali fiat cum causa, vel sine causa, p̄sumitur causa, s. donationis, & sic obligatio est. Afligat dīam, quia in instro notarius scribit quicquid placet. de conuers. coniu. dumud. Sed confitentē p̄t imputari quare legem apertius non dixit. ff. de pac. l. veteribus. & de uerb. obl. l. quicquid astringendae, quia ex quo confiteretur sc̄ dīc. p̄sumitur cficaciter quis ex iusta cā obligatus: quia verba cū efficiū, &c. de cler. non refi. relatum. Et dicit hoc tenēdū, & remittit ad suminam confes. §. fi. Nō p̄cederet hoc dīctū, nec hac dīa in extra judiciali confessione, nec serueretur in practica, immo plū uirilis dīet intelligi confessio institalis, q̄ fit a perito. ff. de ver. obl. sciendum. & qđ ibi no. & quod no. in l. l. C. de vſur. † In cōfessione aut̄ dotis, dic quod maior erat confitens. 25. annis, & mīmonium erat solutum infra biennū, datur exceptio solu. matr. intra annum. Si durauit per biennium, & postea fuit lōlūtum p̄ decennium tam marito, q̄ haeredi datur exceptio intra tres mensē tñ: si ultra decennū, oīno cessat exceptio. Qđ si maritus minor erat, instituit intra 29. annū, & hēt exceptio nem: & si interim moriatur, hēt cam h̄is v̄sq; ad annum tñ: si tñ h̄eres maior sit, aliās op̄petit intra quinquennium. Et sic debent intelligi leges. in gl. allegatae. † Ex his decidit Ioan. An. in addi. Spe. super rubrica de depositi, q̄ si in libro nummulari reperit scriptū. Debebo Titio centū: nec exprimit cā, non intellexi depositū, vel alia cā. Et sic dicit disputat Bartholinum de Pre. tis per l. l. cum de indebito. §. fi. ff. de proba. l. nuda. ff. de dona. Qđ dicit verum, nisi ex p̄cedentib. p̄sumat cā. ff. de eden. l. argentarius. §. nuntium. ff. de ver. obl. l. Titia. §. idem r̄udit. Hac vera qñ confessio stat in finibus cōfessionis. Sed si do pecuniā dicendo. Tolle. nec exprimo cā, an aīo donandi, uel obligādi, uel ex qua cā facere censear. Bar. in l. cum quid. si cer. pe. dicit, q̄ si persona est pauper, & dans diues, p̄sumitur aīo donandi. & eleemosinæ: si non est pauper, sed coniuncta persona, & est qđ lene, idē. Et idem si p̄cesserint merita illius, cui. est hoc dictum. ff. de iudic. l. sed & l. suscepit. §. i. ff. de do. inter vi. & vxo. l. utrum. & l. si seruus cōis. & de pba. l. Procula. ff. mand. l. si uero nō remunerandi. §. Papi. aliās in dubio p̄sumit datum aīo repetendi, si aliud non appetit. ff. de proba. cum de indebito. ff. de dona. l. donatio. §. fi. Per qđ dicit idē in teste, vt p̄bet, si dicat, Nescio si est mutuū: sed dicit, sc̄io, q̄a uidi dare pecuniā, & dixit Tolle: q̄a sufficit, qđ deponat sup sc̄o, ex quo ius resultat mutui. Secus dicit in libello, quia nō p̄cederet, dico, qđ dixit, Tolle, iō peto p̄dēnari ex mutuo: q̄a licet hic p̄sumat, nō sufficit, nisi alleget. ff. de pb. cum de indebito. & l. si adulterii. §. idem Polloni. ff. de adul. Non ob. l. oēs. §. Lucius. ff. de his, quę in frau. cred. q̄a vbi p̄sumptio surgit & facto alieno, non est neceſſe illā allegari. Secus si a. pprio, vt hic. Per hoc dicit dic Inn. qđ si in instro dicat, A. tñ recepit a B. qđ tūc obligat: quia hic p̄batur non sola p̄fessio, sed receptio, & subiecta causa, eo quod apparere receperit. Et sic intelligit. l. l. C. de do. cau. nō nu. Inn. ponens illud dictum. Aliud est ergo instro attestari actualē receptionem, & tunc super confessione non sit fundū agēdi, sed super receptione: & oīa, qđ dicta sunt de cōfessione, celiſtant. † Aliud est instro attestari in p̄fessione, & procedunt dicta. Dicit tñ Bar. in l. si ex cautione, ponderanda verba instro, enuntiauit actualē receptionem, an concludant de necessitate. procedit, qđ est dictum: si non, tunc probat̄ sola p̄fessio. Vñ dicit notarius, Titius fuit confessus habuissē, & recepisse decē, quę in ueritate habuit, & recepit in p̄ntia mei notarij, & teliū: tūc instro p̄cludit de necessitate. Sed si dicat notarius sic: Titius fuit confessus habuissē, ac recepisse centū, quę habuit, & recepit, nec addit. In p̄ntia mei notarij: instro non probat, quia illud potuit esse de confessione partis: quia dixi, Confiteor cētum, q̄ habui, & recepi: & notarius scribit in tertia persona: iō non p̄cludit receptionē de necessitate. Sed si instro dicat, fuit confessus se habuissē dece, & habuit, & recepit: illud instro p̄cludit receptionem: quia ad p̄fessionem referri nō p̄t salua ratione recti sermonis: quia si dicat pars, Confiteor me habuissē, & recepisse, & habuui, & recepi: notarius dēt dicere, & que p̄fessus est se habuissē, aliās illud, habuit, & recepit, non p̄t referri ad p̄ticipiū p̄fessus, salua r̄dē sermonis. ff. de au. ro. & arg. l. Plautius hoc ponit Bar. ff. de nō nu. pecu. l. si ex cautione. Per hoc puto, qđ si dicat, Titius confessus est se habuissē, & recepisse quinque, quę habuit, & recepit, q̄ non probatur receptione: quia illa uerba potuerunt esse recitatua verborū partis in confessione. Vel dic, q̄ probabit, quia illa uerba nō p̄nt

sine expositione sumi, ut uerba partis intelligent̄ ergo simpl̄r, & nō cum expositione, oportet. n. expōni, quę habuit, i. dicit se habuissē, uel subaudiri, quę habuit, s. vt dixit. Alius est effictus, quia ex hm̄l cōfessionib. agitur. † Et aduerte, quia qñque confessiones iste disponunt, s̄m quod §. dixi, & vbi disponunt, producent actiones: nam ex cā mutui confessio p̄ducit oblōnem literarum post biennū. Inst. de ob. litera. in prin. Qñq; disponunt in testō, quia inducunt legatum, & agitur ex legato actionib. competentib. pro eo, dc quibus. l. 1. & 2. ff. cōi diui. & no. j. de test. Raynūtius, & c. Raynaldus. Si non inducit p̄fessionem, sed solum simpl̄r dec̄pat, tunc si confitetur informiter, i. sine causa, producitur actio in factum. ubi. §. dixi agi ex confessione sine causa, uel informi, si confitetur formiter, hoc est, cum causa, tunc p̄ducit oblōnem ex cā confessata, & per p̄fessionem probata, s. utilē, s̄m Pe. quasi ex p̄fumpta causa, & alia actio in factum ex confessione, vt patet in silī in iūo. ff. de iureiu. si duo patroni. §. Julian⁹. & §. Marcellus. Hoc ultimum puto qñ confessio est judicialis, nō puto, quod inducat actionem in factum, sed probat, ut l. Publia. in ff. depositi. Hec patent ex not. in l. certum. §. fi. ff. de confes. ad hoc. l. pri die. §. si procurator. ff. ad legem Aqui. ubi oritur oblō ex confessione, ergo & actio. Nec est uerū, q̄ ex confessione oriā uti lis p̄fessoria, qđ quidam dñt, per l. inde Neratius. §. fi. ff. ad legē Aquil. quia confessoria est inuenta pro seruitib. ut no. de iūdi. examinata. de uer. sig. abbate. Hoc sequitur Io. An. post Alberi. Gul. in addi. Spe. in ti. de confes. §. fi. ver. quā āt actio. Sed hic est dubium, an agens dēat se fundare tunc super cā, an sup̄ confessione, & si si agat ex cā in p̄fessione appofita, & postea p̄bet p̄fessus, an obtineat. Spe. vñ tenere, qđ agi debet ex confessione, uel faltem de illa dēt mentio fieri. Iō dicit, quod si q̄s egit ex mutuo, quod si postea p̄bet p̄fessio mutui, quod nō sequitur cōdemnatio, quia p̄batio est extra articulū deducit. ff. de peti. h̄ere. si quis libertatem, quia p̄bari debuit numeratio. Hoc ponit in Spe. de teste. §. i. uers. sed pone, egi p̄ te ad decem. Idem dicit Bar. in l. 2. §. appellata. & §. fi. ff. si cer. pet. Puto, quod si confessio est tñ inducita nonē obligationis, ut fit informiter, uel si sit formiter ius confessione producit ius agendi, & nō ex cā per confessionem probata, uel si producit ex cā est diuersa in substantia oblō ex confessione ab illa, qđ p̄ducit ex causa, tunc non p̄t sequi condemnatio, si agat ex causa p̄bata confessione, nec si agatur ex confessione probata causa. Ideo si dico te confessio in testō mihi centū deberi ex tali causa, & peto te condemnari, si postea probo te illa centum p̄misit ex tali causa, non fieri condemnatio, ubi confessio inducit dispositionem legati tñ: quod qñ sit, dixi de successo. ab int. & no. in l. cum quis decedens. §. codicillis. de lega. 3. Si dico te confessum ex causa mutui decem, ideo peto condemnari, si p̄ testes probo numerationē mutuum non obtineo, quia sun danū ius agendi super mutuo ciuilis, & obligeat. Ifarum, & p̄bō mutuū nāle, & talia sunt in substantia diuersa, & diuersam p̄ducunt oblōnem. Et idē econuerso, si dixi te mutualis, & post probo p̄fessionem, ut dicit Io. An. & huic p̄cor. Bar. hoc tñ p̄det ab illis, quae not. in c. fi. de sol. quia si dicas lapsum biennij p̄fessione ex mutuo solum releuare auctorem ab onere p̄bādi, & nihil aliud, tuic forte non p̄cederent: sed tenendo, qđ post lapsum biennij ēt inducat nouam oblōnem, p̄cedunt p̄dicta. Si teneas qđ post biennū inducat, & p̄bet simul, adhuc nō p̄cedunt pradiſta: sed dic, vt ibi. Si aīrconfessio est tñ probatoria, & declaratoria: qđ qñ sit, dixi supra, tunc si fundat ius agendi ex causa, & probat̄ p̄fessionem, non tñdeco quin debear sequi s̄fia: quia uel confessio probat causam antiquam, & inducit nouam, s. actionem in factum, ut d. §. Marcellus. & d. §. Julianus. in l. si duo patroni. de iureiu. nam & causa probata per confessionem erit directa, in quo non video quare dici non posuit: & habeo propositum, & erit utilis, & potest adhuc sequi condemnatio: ut no. §. de iudi. examinata. Sed si fundat ius agendi ex cōfessione, & postea probat causam, ut quia dicit Titius confessum ex causa depositi, decē, postea probat uerum depositum: vel probat etiam confessionem dum fundatur ius agendi super confessione: dicit Nico. Mat. & recitat Io. An. in additio. Spe. in titu. de teste. §. i. §. sed pone egi. quod sequi post cōdemnatio, sine probetur causa, siue p̄fessio: quia in quantum fundat ius agendi ex p̄fessione, male agit. cū confessio tunc non inducatur, sed tñ probetur. ff. depositi. l. Publia. & probatio non est illa, qua immedieate producat ius agendi: sed cā: & causa non est deducit. Fateretur, quod si postea agat ex cā, qđ nō obliter exceptio. ff. de excep. rei iudi. l. & an eandē. in prin. & s. actiones. Certe non peccaret saluans libellum: quia dicendo dico, qđ Titius est p̄fessus ex causa depositi debere decē: & hoc tacite iudici conccludit, qđ si est confessus, qđ debet decē. Et hoc p̄t intelligi, qđ debet ex p̄fessione, & qđ debet ex deposito p̄bato per p̄fessionē, & sic in dubio peti libellus, maxime q̄a petit p̄dēnari ad restōnem. Vnde causam deducere

Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

videtur, ex qua cōcluditur, quod petit. Hoc dubium procedit in confessione extra judiciali, quā parit actionem in factū, abīq; dubio si probaret cōfessionē, obtineret; si probaret ve rum depositū, non: quia factū variatur, & actionē subsistat. Ex his decidit dubitatio, quis p̄stituit procuratorem ad recipiendum mutū, producit creditor p̄ mandantem p̄fessionē procuratoris, q̄a cōfiteretur se mutū recipiſc, an ex hoc sequatur condemnatio? I. An. in addi. predicta dicit, q̄ non: quia habuit mandatum ad recipiendum, & sic ad verā receptionē, non ad p̄fitionē. Et idem Bar. in l. 2. §. f. i. cer. p̄. & Fr. suo consi. 52. Sed hoc est abīq; dubio ponendo p̄fessionē extra judicialē: q̄a illa, ut voluntaria, non praeditat dñō, vt no. in l. certum. §. sed an ipsos. ff. de cōfes. & in l. r. C. de cōfes. Sed in iudiciali, p̄ quam p̄iudicāt dñō, vel vbi h̄et man datum ad confitendū, & quietandū, procedit dubitatio p̄dīcta. Sed puto ponderandū qualiter deducat p̄fessionē: si enim agens fundat se super vera numerationē, & postea p̄bat p̄fessionē in mutuo, procedat, q̄d dñt: quia confessio tunc nō inducit aliud mutū, s. ciuile, ut dixit Bar. Sed in alia cā, ut deposito, uel alīr satis posset dici, q̄ tunc obtineret: quia confessio p̄bat uera receptionē ad p̄iudicium dñi. Tene primū, q̄a nō est confessio vera p̄batio, sed reletatio probationis, & sic ficta probatio, vt no. super rubrica de probatio. & de electi. bonē. el. 1. de qua non vī dñs cogitasse, dum se retulit ad ueram recepcionē. ff. de le. 2. l. eum, qui. §. 1. & hoc teneas. De hac mā ui de lo. 3. q. 8. §. de his. ¶¶ Vltimo litera vī uelle hic, q̄d confessio possit indistincte reprobari, si sit sc̄a in instro. Hoc intellige verum, q̄uā confessio est sc̄a sine scriptis non existente de substantia: sed si sc̄a est in scriptis, ita q̄d scriptura sit de substantia, tūc non p̄t reprobari, nisi p̄ scripturā, vt l. ḡnaliter. Quod limita q̄d directe reprobatur, uel indirecte per sol'ōnem, si alio mō indirecto, uel ex defectu solennitatis, vel per pr̄scriptionem uelit probare sublatum effectum confessionis, uel quod si simulata, tunc talia possent probari per testes, ut dixi. S. e. cū Ioannes. & no. in l. iuris ḡtēlū. §. qđ fere. ff. de pac. & per Bar. in l. quicunq; C. de apo. pub. l. 10. q̄d notab. Hac uera r̄p̄ in cōfessione ex causa mutui post biennium. Dic, ut de sol. c. fi.

S P M M A R I V M .

- 1 Instrumenta, seu notas alterius notarii potest notarius exemplare, & in publicam formam redigere, auctoritate ordinarii.
- 2 Instrumenta, seu notas alterius notarii, vi quis possit in publicam formā redigere auctoritate ordinarii, que requirantur.
- 3 Notarios, seu tabelliones, qui possunt creare.
- 4 Notarius ab inferiori creatus, an possit instrumentum confidere extra locum inferioris, a quo est constitutus.
- 5 Notas quas possit alter notarius auctoritate iudicis exemplare.
- 6 Nota quid sit, uel quid sumatur pro nota.
- 7 Abbreviatura notarii obscura, quomodo possit interpretari.
- 8 Instrumenta, seu nota aliorum, vt possint exemplari, que requirantur.
- 9 Instrumenta, seu nota coniuncta uetus late, an publicentur.
- 10 Instrumenta, seu nota completionem, an possit notarius, dum uinit, alteri committere.